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URU alm.del spørgsmål 88:
Hvad kan ministeren oplyse om situationen i Cambodja? Hvordan forholderEU sig til den se-
neste udvikling i landet, og hvad er den danske regeringsholdning til dette land, der før har 
modtaget dansk udviklingsbistand?

Svar:
Siden parlamentsvalget den 28. juli 2013, der som ventet endte med endnu en regeringsperiode 
til premierminister Hun Sen og hans parti ”CambodianPeople’s Party” (CPP), har landet været 
mærket af politiske konflikter og uroligheder, hvor oppositionen blandt andet har boykottet 
parlamentet efter beskyldninger om valgsvindel. Oppositionen opnåede ved valget en hidtil uset 
folkelig opbakning, da CPP mistede 22 mandater til oppositionspartiet Cambodian National 
Rescue Party (CNRP). I perioden op til valget og i nogen tid efter var der tegn på visse positive 
demokratiske udviklinger, bl.a. ved at de cambodjanske myndigheder i højere grad end tidligere 
tillod en mere åben samfundsdebat samt demonstrationer.  

Tekstilarbejderepåbegyndtei december sidste år en generalstrejke med krav om højere lønninger 
og bedre arbejdsvilkår. Strejken blev fulgt op af demonstrationer, som blev støttet af flere 
grupper i samfundet, herunder medlemmer af CNRP og munke. Efter at vrede tekstilarbejdere 
kastede sten og ildbomber mod sikkerhedsstyrkerne, svarede disse igen ved at affyre skud og slå 
ned på folkemængden med stødvåben og knipler. Den hårdhændede behandling medførte 
mange sårede, og mindst fire personer mistede livet. Der meldtes også om op mod 23 anholdel-
ser og ulovlige tilbageholdelser. I begyndelsen af januar2014 forbød regeringen alle offentlige 
samlinger og demonstrationer, bortset fra forsamlinger som bliver arrangeret af CPP.

EU-delegationen i Pnomh Penh udsendte den 4. januar en erklæring, hvori den lokale EU-
kreds udtrykker stærk bekymring over sikkerhedsstyrkernes uforholdsmæssige og hårdhændede 
behandling af demonstranterne. Samtidig opfordres alle parter i konfliktentil at standse brugen 
af vold og vende tilbage til forhandlingsbordet med henblik på en fredelig løsning på konflik-
ten. 

Regeringen følger i tæt samarbejde med den lokale EU-kredsog samarbejdspartnerne i Pnomh 
Penhudviklingen nøje og vil fortsætte med at lægge pres på parterne for en forhandlingsløsning. 
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Såfremt der gennem bilaterale kontakter opstår en mulighed for at lægge pres på parterne for en
forhandlingsløsning, vil regeringen også benytte sig heraf. 

Regeringen agter endvidere at rejse menneskerettighedssituationen i Cambodja under den fore-
stående universelle periodiske eksamination (Universal PeriodicReview)af landet i FN’s men-
neskerettighedsråd iGenève i januar 2014.  


